[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

                                            РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 26.03.2019г.               с. Березовка                            №91/1

О плане мероприятий по росту доходного потенциала и                                       оптимизации расходов муниципального образования

 Березовское сельское поселение Раздольненского района                                          Республики Крым на 2018-2020 годы

В соответствии с Приказом Министерства финансов Республики Крым от                      15 мая 2018 года N 111 "О некоторых вопросах, связанных с заключением соглашений о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Республики Крым в 2018 году", в целях обеспечения сбалансированности бюджета Березовского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым и во исполнение соглашения от 31.05.2018 № 171 «О мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования Березовское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым на 2018 год»,
        ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по росту доходного потенциала и оптимизации расходов муниципального образования Березовское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым на 2018-2020 годы (далее – План) (прилагается).

2. Обнародовать данное постановление путем размещения на информационном стенде Администрации Березовского сельского поселения, расположенном по адресу: с. Березовка, ул. Гагарина, 52 и на официальном сайте Администрации Березовского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым в сети «Интернет» (http:// berezovkassovet.ru).
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учёта  Администрации Березовского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым.

Председатель  Березовского сельского совета-

глава администрации Березовского

сельского поселения

  А.Б.Назар

Приложение

к постановлению администрации

Березовского сельского поселения
Раздольненского  района
                                                                                                                                                                                                              Республики  Крым                                                                                                                                                                        от 26.03.2019 г. № 91/1
ПЛАН

мероприятий по росту доходного потенциала  и оптимизации расходов  муниципального образования Березовское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым на 2018-2020 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственные за исполнение
	Наименование целевого показателя
	Значение целевого показателя,                                        ед. измерения

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Достижение положительной динамики по налоговым и неналоговым доходам бюджета Республики Крым за счет:

- проведения мониторинга динамики поступлений;

- недопущения снижения поступлений по сравнению с аналогичным периодом прошлого года в разрезе источников доходов;

- принятия мер по расширению налогооблагаемой базы
	Ежегодно
	Администрация Березовского сельского поселения
	Темп роста налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования Березовское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым
	2,0%
	Мероприятия утверждаются дополнительно
	Мероприятия утверждаются дополнительно

	2
	Наличие результатов  ежегодной  оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот и ставок налогов, представленных в представительный орган местного самоуправления Березовского сельского поселения
	Ежегодно
	Администрация Березовского сельского поселения

	Да/нет
	Да
	Да
	Да

	3
	Наличие методики определения величины арендной платы за пользование имуществом, находящимся в муниципальной собственности Березовского сельского поселения

	Администрация Березовского сельского поселения
	Да/нет
	Да
	Да
	Да

	Мероприятия по увеличению поступлений налоговых доходов бюджета Березовского сельского поселения

	4
	Наполнение Единого государственного реестра недвижимости сведениями об объектах недвижимости, расположенных на территории Березовского сельского поселения

	2018 - 2020 годы
	Администрация Березовского сельского поселения
	Количество объектов недвижимости, сведения о которых внесены в государственный кадастр недвижимости
	3
	Мероприятия утверждаются дополнительно
	Мероприятия утверждаются дополнительно

	5
	Выявление неучтенных для целей налогообложения объектов недвижимости, расположенных на территории сельского поселения
	Постоянно

	Управление Федеральной налоговой службы  №2 по Республике Крым                     (по согласованию);Администрация Березовского сельского поселения
	Да /нет

	Да
	Да
	Да

	6
	Организация содействия гражданам (при их обращении) в подготовке необходимых документов для оформления прав на земельные участки под строительство и на объекты индивидуального жилищного строительства
	Постоянно

	Администрация Березовского сельского поселения
	Да /нет

	Да
	Да
	Да

	7
	Вовлечение в налоговый оборот объектов недвижимости, включая земельные участки, в том числе:

- уточнение сведений об объектах недвижимости;

- актуализация результатов государственной кадастровой оценки объектов недвижимости;

- предоставление сведений о земельных участках и иных объектах недвижимости в рамках информационного обмена;

- проведение муниципального земельного контроля;

- выявление собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечения их к налогообложению;

-содействие в оформлении прав собственности на земельные участки и имущество физическими лицами

	Постоянно

	Администрация Березовского сельского поселения
	Да /нет

	Да
	Да
	Да

	8
	Индивидуальная работа с налогоплательщика ми, имеющими задолженность по налоговым и неналоговым доходам
	2018 – 2020 гг.
	Администрация Березовского сельского поселения
	снижение задолженности от уровня задолженности на 1 января
	20%
	20%
	20%

	Мероприятия по увеличению поступлений неналоговых доходов бюджета Березовского сельского поселения

	9
	Увеличение объема поступлений неналоговых доходов, в том числе за счет проведения  мероприятий по установлению эффективных ставок арендной платы за сдаваемое в аренду имущество:

-выявление неиспользованного (бесхозного, бесхозяйного) имущества и установления направления эффективного его использования;

- определение и утверждение перечня сдаваемого в аренду имущества с целью увеличения доходов, получаемых в виде арендной платы или иной платы за сдачу во временное владение и пользование
	2018 – 2020 гг.

	Администрация Березовского сельского поселения
	Увеличение налоговых и неналоговых доходов

	106,0                   тыс. руб.

	123,8

тыс. руб.

	141,9

тыс. руб.

	10
	Организация работы в целях уточнения и (или) дополнения сведений о муниципальном имуществе, в том числе:

установление (уточнение) категорий и (или) видов разрешенного использования земельных участков
	2018 – 2020 гг.
	Администрация Березовского сельского поселения
	количество земельных участков, по которым произведено уточнение категории и (или) видов разрешенного использования
	1
	1
	1

	11
	Выявление земельных участков, по которым не проведена кадастровая оценка и принятие мер по результатам работы
	2018 – 2020 гг.
	Администрация Березовского сельского поселения
	количество выявленных земельных участков, по которым не проведена кадастровая оценка и приняты меры по ее проведению
	4
	4
	5

	12
	Уточнение инвентаризационной стоимости зданий, помещений, сооружений
	2018 - 2020 гг.
	Администрация Березовского сельского поселения
	количество объектов, по которым проведено уточнение инвентаризационной стоимости
	1
	1
	1

	13
	Взаимодействие с Государственным комитетом по государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Крым в части предоставления документов, необходимых и достаточных для внесения в государственный кадастр недвижимости сведений об объектах недвижимости
	в течение года, по мере поступления запросов
	Администрация Березовского сельского поселения
	в процентах от полученных запросов
	100
	100
	100

	14
	Инвентаризация муниципального имущества в целях выявления несоответствия полномочиям по решению вопросов местного значения и подготовка предложений по приватизации указанного имущества
	ежегодно, до утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период
	Администрация Березовского сельского поселения
	утвержденный план приватизации муниципального имущества
	1
	1
	1

	15
	Мониторинг на соответствие Налоговому кодексу Российской Федерации нормативных правовых актов поселения по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц в части изменения налоговых ставок, сроков уплаты налогов, льгот
	ежегодно, до 1 декабря
	Администрация Березовского сельского поселения
	НПА по местным налогам соответствуют законодательству
	соответствуют
	соответствуют
	соответствуют

	16
	Проведение оценки эффективности налоговых льгот по имущественным налогам
	ежегодно, до 20 июля
	Администрация Березовского сельского поселения
	отражение оценки эффективности налоговых льгот в налоговой политике сельских поселений и в пояснительной записке к проекту решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период
	приложение к материалам по проекту бюджета
	приложение к материалам по проекту бюджета
	приложение к материалам по проекту бюджета

	17
	Проведение разъяснительной работы с налогоплательщикам и по вопросам уплаты имущественных налогов
	ежегодно, до 1 сентября
	Администрация Березовского сельского поселения
	статья (информация) на официальном сайте поселения в сети Интернет
	2
	2
	2

	Сокращение недоимки по налогам и сборам, поступающим в бюджет Березовского сельского поселения

	18
	Анализ состояния платежной дисциплины
	2018 - 2020 гг

ежеквартально
	Администрация Березовского сельского поселения
	Да /нет

	Да
	Да
	Да

	19
	Принятие мер по повышению собираемости и эффективности администрирования налогов и других обязательных платежей, снижению задолженности в бюджетную систему
	Постоянно
	Администрация Березовского сельского поселения
	Да /нет

	Да
	Да
	Да

	20
	Проведение претензионно-исковой работы с неплательщиками по неналоговым доходам, подлежащим  зачислению в бюджет сельского поселения, осуществление мер принудительного взыскания задолженности по платежам, проведение своевременных мероприятий по недопущению возникновения задолженности по текущим платежам
	Постоянно
	Администрация Березовского сельского поселения
	Да /нет

	Да
	Да
	Да

	Разработка мер по совершенствованию  управления имуществом Березовского сельского  поселения

	21
	Анализ динамики доходов, поступающих в бюджет поселения, от использования муниципального имущества

	2018 – 2020 гг
ежеквартально
	Администрация Березовского сельского поселения
	Да /нет

	Да
	Да
	Да

	22
	Проведение инвентаризации  имущества, находящегося в собственности поселения:

- определение перечня  сдаваемого в аренду имущества;

- выявление неиспользуемых основных фондов, принятие мер по их продаже или сдаче в аренду;

- выявление бесхозяйных объектов недвижимости на территории поселения и принятие мер по принятию их в муниципальную собственность, принятие решений по их дальнейшему использованию;

- приведение ставок арендной платы за пользование муниципальным имуществом в соответствие с рыночными ставками.
	2018 – 2020 гг
ежегодно

4 квартал
	Администрация Березовского сельского поселения
	Да /нет

	Да
	Да
	Да

	Мероприятия по оптимизации расходов бюджета Березовского сельского поселения

	23
	Контроль за соблюдением предельной численности работников органов местного самоуправления.

	Постоянно
	Администрация Березовского сельского поселения
	Да /нет

	Да
	Да
	Да

	24
	Контроль за соблюдением нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, муниципальных служащих.

	Постоянно
	Администрация Березовского сельского поселения
	Да /нет

	Да
	Да
	Да

	25
	Не допускать превышения  нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления.
	Постоянно
	Администрация Березовского сельского поселения
	Да /нет

	Да
	Да
	Да

	26
	Не превышение значений целевых показателей заработной платы, установленных в  планах мероприятий ("дорожных картах") изменений в отраслях социальной сферы, направленных на повышение эффективности и качества услуг в отраслях социальной сферы в части  использования  показателя среднемесячного дохода от трудовой деятельности и  обеспечения уровня номинальной заработной платы в среднем по отдельным категориям работников бюджетной сферы
	Постоянно
	Администрация Березовского сельского поселения
	Да /нет

	Да
	Да
	Да

	27
	Оптимизация расходов на укрепление материально-технической базы

	Постоянно
	Администрация Березовского сельского поселения
	Да /нет

	Да
	Да
	Да

	28
	Предварительная экспертиза договоров, подлежащих оплате за счет средств бюджета сельского поселения в целях  недопущения заключения договоров с неприемлемыми для бюджета поселения условиями и не обеспеченных финансовыми ресурсами
	Постоянно
	Администрация Березовского сельского поселения
	Да /нет

	Да
	Да
	Да

	29
	Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, а также за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ
	Согласно плану проведения проверок
	Администрация Березовского сельского поселения
	Да /нет

	Да
	Да
	Да

	Мероприятия по совершенствованию долговой политики Березовского сельского поселения

	30
	Сокращение размера дефицита бюджета поселения с учетом направления собственных доходов, полученных сверх прогнозных назначений
	2018 - 2020 гг.
	Администрация Березовского сельского поселения
	Исключение рисков неисполнения получателями средств бюджета поселения гарантированных обязательств
	- " -
	- " -
	- " -

	31
	Недопущение просроченной кредиторской задолженности
	Постоянно
	Администрация Березовского сельского поселения

	0 %
	0 %
	0 %

          Председатель Березовского

сельского совета - глава администрации

Березовского сельского поселения                                                                                            А.Б.Назар